

2023年3月期 第3四半期
決算短信 補足資料

2023年2月1日

株式会社スカパーJSATホールディングス

代表取締役社長 米倉 英一

(コード番号：9412 東証プライム市場)

問い合わせ先 広報・IR部

TEL 03 (5571) 1500

決算短信補足資料

(1) 連結業績推移

(単位：百万円)

	2022年3月期						2023年3月期			
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第3四半期 累計実績	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第3四半期 累計実績
営業収益	29,078	29,311	30,046	88,436	31,196	119,632	28,806	29,190	30,597	88,594
営業利益	5,493	5,360	5,402	16,256	2,606	18,862	5,551	5,595	5,566	16,714
経常利益	5,868	5,563	5,969	17,401	2,906	20,307	5,924	5,710	5,489	17,125
親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益	4,929	3,604	4,119	12,653	1,926	14,579	4,033	3,669	3,683	11,386
純資産額	239,088	241,572	241,189	241,189	243,077	243,077	244,497	250,656	255,008	255,008
総資産額	379,097	379,762	371,780	371,780	378,166	378,166	382,366	389,273	385,490	385,490
1株当たり純利益(円)	16.59	12.16	14.04	42.79	6.73	49.52	13.89	12.64	12.68	39.21
1株当たり純資産(円)	801.77	815.22	824.51	824.51	833.58	833.58	838.34	858.84	873.43	873.43
EBITDA*1	12,056	11,629	11,886	35,572	8,606	44,179	11,509	11,103	11,083	33,696
一株当たり配当金(円)	-	9.00	-	9.00	9.00	18.00	-	9.00	-	9.00
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,169	8,370	10,361	26,902	9,605	36,507	23,130	9,160	10,672	42,962
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,192	△ 155	△ 4,311	△ 7,659	△ 78	△ 7,737	△ 1,812	△ 6,206	△ 8,905	△ 16,923
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 6,295	△ 1,279	△ 7,949	△ 15,523	△ 881	△ 16,405	△ 11,403	△ 517	△ 6,852	△ 18,773

*1. EBITDA= (当期純利益) + (税金費用) + (減価償却費) + (のれん償却額) + (支払利息)

(2) セグメント別業績推移

(単位：百万円)

	2022年3月期						2023年3月期			
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第3四半期 累計実績	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第3四半期 累計実績
営業収益	29,078	29,311	30,046	88,436	31,196	119,632	28,806	29,190	30,597	88,594
宇宙事業	13,843	14,121	15,030	42,995	16,504	59,500	13,841	14,319	15,677	43,839
メディア事業	17,896	17,811	17,557	53,265	17,181	70,447	17,463	17,340	17,326	52,131
消去又は全社	△ 2,661	△ 2,621	△ 2,542	△ 7,825	△ 2,489	△ 10,314	△ 2,499	△ 2,470	△ 2,406	△ 7,376
営業利益	5,493	5,360	5,402	16,256	2,606	18,862	5,551	5,595	5,566	16,714
宇宙事業	3,480	3,503	4,004	10,989	4,878	15,867	4,128	4,208	4,708	13,044
メディア事業	2,193	2,016	1,602	5,813	△ 2,072	3,740	1,598	1,546	1,036	4,181
消去又は全社	△ 181	△ 160	△ 204	△ 545	△ 200	△ 745	△ 175	△ 158	△ 178	△ 512
セグメント利益 (親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益)	4,929	3,604	4,119	12,653	1,926	14,579	4,033	3,669	3,683	11,386
宇宙事業	3,380	2,409	2,815	8,605	3,693	12,298	2,938	2,637	3,221	8,798
メディア事業	1,652	1,323	1,426	4,402	△ 1,653	2,749	1,159	1,113	696	2,968
消去又は全社	△ 103	△ 128	△ 121	△ 354	△ 113	△ 468	△ 64	△ 81	△ 234	△ 380
減価償却費	5,740	5,623	5,353	16,717	5,443	22,160	5,323	5,258	5,290	15,871
宇宙事業	3,791	3,660	3,461	10,913	3,500	14,413	3,455	3,447	3,473	10,376
メディア事業	1,872	1,873	1,769	5,515	1,805	7,320	1,742	1,741	1,748	5,231
消去又は全社	75	89	122	288	137	426	125	69	68	262
設備投資	1,490	1,219	2,622	5,331	2,180	7,512	1,240	5,063	8,759	15,063
宇宙事業	1,041	450	974	2,466	825	3,292	882	4,469	8,188	13,539
メディア事業	429	762	1,608	2,800	1,233	4,034	318	569	565	1,454
消去又は全社	18	6	39	64	121	185	40	24	4	69

(3) スカパー！サービス参考数値

(単位：千件)

加入件数および解約率	2022年3月期					2023年3月期			
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期	
新規加入件数	スカパー！合計*2	140	131	127	181	579	137	105	150
	スカパー！	132	126	121	169	550	130	100	144
	プレミアムサービス	6	4	5	10	25	6	4	5
	プレミアムサービス 光	1	1	1	1	4	1	1	1
解約件数	スカパー！合計*2	149	148	210	165	673	157	172	208
	スカパー！	122	122	179	138	561	133	147	181
	プレミアムサービス	25	24	29	25	103	22	23	25
	プレミアムサービス 光	2	2	2	2	8	2	2	2
純増数	スカパー！合計*2	△ 9	△ 17	△ 83	15	△ 94	△ 20	△ 67	△ 58
	スカパー！	10	5	△ 58	31	△ 12	△ 3	△ 47	△ 37
	プレミアムサービス	△ 19	△ 20	△ 24	△ 15	△ 78	△ 15	△ 19	△ 19
	プレミアムサービス 光	△ 1	△ 1	△ 1	△ 1	△ 4	△ 1	△ 1	△ 1
累計数	スカパー！合計*2	3,093	3,076	2,993	3,008	3,008	2,989	2,922	2,864
	スカパー！	2,193	2,198	2,140	2,171	2,171	2,168	2,121	2,084
	プレミアムサービス	825	805	781	766	766	750	731	712
	プレミアムサービス 光	75	74	72	71	71	70	69	68
解約率*3	スカパー！合計*2	4.8%	4.8%	6.8%	5.3%	21.7%	5.2%	5.7%	6.9%
	スカパー！	5.6%	5.6%	8.2%	6.3%	25.7%	6.1%	6.8%	8.3%
	プレミアムサービス	2.9%	2.9%	3.4%	3.0%	12.2%	2.8%	3.1%	3.2%
	プレミアムサービス 光	2.8%	2.5%	2.7%	2.8%	10.8%	2.6%	2.5%	2.5%

*2. スカパー！、プレミアムサービス、プレミアムサービス光の合算です。スカパー！は、東経110度に位置する衛星を利用したサービスです。

プレミアムサービスは、東経124/128度に位置する衛星を利用したサービスです（標準画質を含む）。

プレミアムサービス光は、光ファイバーを利用したサービスです。

*3. 解約率は、各期間の解約件数の合計を、前年度末の累計加入件数で除して算出しています。

(単位：円)

契約者支払単価*4 (サービス別)	2022年3月期					2023年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期
スカパー！	3,347	3,345	3,316	3,293	3,326	3,340	3,362	3,311
視聴料	2,969	2,967	2,938	2,915	2,948	2,962	2,984	2,933
基本料その他*5	378	378	378	378	378	378	378	378
プレミアムサービス	3,607	3,587	3,540	3,490	3,557	3,559	3,562	3,491
視聴料	3,173	3,153	3,107	3,058	3,124	3,128	3,131	3,061
基本料その他*5	434	434	433	433	433	431	431	430
プレミアムサービス 光	5,146	5,122	5,104	5,062	5,109	5,079	5,076	5,044
視聴料	4,281	4,259	4,242	4,202	4,246	4,226	4,229	4,203
基本料その他*5	865	863	862	861	863	853	847	841

*4. 契約者支払単価：契約者が支払う月額視聴料等の平均単価

*5. 基本料その他：基本料及びセットトップボックスレンタル料

SAC(新規加入者獲得費用) (スカパー！合計)	2022年3月期					2023年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期
SAC総額(百万円) *6	1,772	1,971	2,287	3,710	9,741	1,851	1,426	2,164
広告宣伝費	736	871	1,141	2,101	4,850	831	529	1,205
加入促進費	282	261	378	627	1,550	338	279	317
加入キャンペーン費	230	160	252	271	915	211	144	222
その他	463	394	387	420	1,665	410	372	380
無料番組制作費	60	283	127	289	760	59	99	37

*6. 広告宣伝費：各種媒体での広告宣伝費用

加入促進費：スカパー！加入促進のための費用（パンフレットや会場販促）、販売インセンティブ

加入キャンペーン費：新規加入キャンペーン費用（アンテナサポートキャンペーン等）

その他：加入獲得にかかるカスタマーセンター運営費用等

無料番組制作費：BSスカパー！等の番組制作費用